Resolução CONFEF nº 383/2019

Dispõe sobre a nomeação dos Membros Efetivos e Suplentes do
Conselho Regional de Educação Física da 21ª Região – CREF21/MA

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições
estatutárias, conforme dispõe o inciso IX, do art. 43;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXII do artigo 26 e inciso VI do artigo 34, ambos do Estatuto do
Conselho Federal de Educação Física – CONFEF (Resolução CONFEF nº 206/2010), que atribui ao
CONFEF a competência de criar e instalar novos CREFs;

CONSIDERANDO o disposto no art. 64 do Estatuto do CONFEF, que determina que o CONFEF nomeará
os primeiros Membros dos CREFs;

CONSIDERANDO o Ofício nº 0361/2019 – CREF15/PI com a indicação dos nomes para composição do
novo CREF em questão;

CONSIDERANDO os termos da Resolução CONFEF nº 382, de 15 de outubro de 2019;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do CONFEF, em reunião ordinária, de 02 de agosto de
2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, por este ato, 28 (vinte e oito) Profissionais de Educação Física, regularmente
inscritos no CONFEF, como Membros do Conselho Regional de Educação Física da 21ª Região –
CREF21/MA, sendo 20 (vinte) Membros Efetivos e 08 (oito) Membros Suplentes, para exercerem
mandato no período de 24 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2021:

MEMBROS EFETIVOS:
Denise Martins de Araújo - CREF 000080-G/MA
Ubiracy Ferreira Campos - CREF 000129-G/MA
Josélia Araújo Bezerra - CREF 000565-G/MA
José Wilson Alves de Amorim - CREF 001043-G/MA
Telésforo Ribeiro de Sousa - CREF 000046-G/MA
Geraldo Magela de Sousa Beserra Júnior - CREF 000086-G/MA
Carlos Airton Moraes Sanches - CREF 000062-G/MA
Márcio Luís Araújo da Cunha - CREF 000197-G/MA
Diana Rosália Martins - CREF 001355-G/MA
Sandow de Jesus Goiabeira Feques - CREF 001806-G/MA
Ranieri Mazzili Vieira de Carvalho - CREF 000071-G/MA
José Henrique de Azevedo Júnior - CREF 001694-G/MA
James Dean de Oliveira Araújo - CREF 000772-G/MA
Júlio César Moraes Monteiro - CREF 001315-G/MA
Rosalilian Mendonça Ferreira - CREF 001609-G/MA
Alesson Serejo Belo - CREF 000911-G/MA
Ernilson de Oliveira Silva - CREF 003097-G/MA
Ana Carolina Torreão de Azevedo - CREF 002999-G/MA
Antonio Carlos Lima Santos - CREF 003039-G/MA
Francisco José Sousa Santos - CREF 002232-G/MA

MEMBROS SUPLENTES:
Mário Gilson Viana Nina - CREF 001112-G/MA
Osvaldo Telles de Sousa Neto - CREF 000081-G/MA
Alexandre Barroso Nery - CREF 000567-G/MA
Larissa Poliane Costa Braga - CREF 002812-G/MA
Ana Paula Lamar Cardoso - CREF 000183-G/MA
William dos Santos Oliveira - CREF 002470-G/MA

Eudésia Araújo Martins - CREF 000983-G/MA
Celsiane do Espírito Santo Silva Costa – CREF 002168-G/MA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Jorge Steinhilber
Presidente
CREF 000002-G/RJ

Publicada no D.O.U. nº 205, em 22 de outubro de 2019, Seção 2 - Pág. 56.